Fig. 7 – Variazione del debito pubblico rispetto al 2022 per il rispetto della regola sul
debito

 (punti percentuali di PIL)

Fonte: elaborazioni su scenari NADEF 2021.

Queste considerazioni suggeriscono l’importanza che ha la crescita del PIL, o più

precisamente il differenziale tra i tassi di interesse e la crescita del PIL, sul rispetto della

regola sul debito, e in generale sulla sostenibilità del rapporto tra il debito e il PIL. Ciò

viene illustrato nella tabella 1 dove per diverse ipotesi di tale differenziale, indicato con i-g,

viene stimato il saldo primario necessario per il rispetto delle tre ipotesi di regole di

aggiustamento del debito, sempre senza considerare gli effetti di retroazione. Nello

scenario con l’attuale regola di aggiustamento del debito, un aumento del differenziale i-g

di un punto percentuale rispetto alle ipotesi centrali richiederebbe un aumento del saldo

primario necessario per il rispetto della regola pari a circa 1,3 punti percentuali di PIL.

Tab. 1 – Saldo primario necessario per il rispetto della regola sul debito nel primo
anno di simulazione (2023)

 (percentuale del PIL)

Fonte: elaborazioni su scenari NADEF 2021.

i-g scenario centrale + 1% 5,1 0,9 1,5

i-g scenario centrale 3,8 -0,6 0,0

i-g scenario centrale - 1% 2,4 -2,1 -1,5

Tasso dʼinteresse -

tasso di crescita

Ipotesi di regola di aggiustamento del debito pubblico in rapporto al PIL

Un ventesimo dellʼeccesso

rispetto al 60%

Un quarantesimo

dellʼeccesso rispetto al 60%

Un ventesimo dellʼeccesso

rispetto al 100%

23

Negli altri due scenari, l’aumento del saldo primario necessario sarebbe di circa 1,5 punti

percentuali. Una riduzione del differenziale i-g di un punto percentuale rispetto alle ipotesi

centrali richiederebbe, per il rispetto della regola, un saldo primario inferiore di 1,4 punti

percentuali nel primo scenario e di circa 1,5 punti percentuali negli altri due scenari, con